ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº ______/2025

Reitera  os  requerimentos  de  reparos  das  Ruas
mencionadas.

Documento 161/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Dr. Paulo Kleinubing, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER  que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a) Reitera os requerimentos de reparos nas seguintes Ruas:

 - Rua Antonio Monteiro, entre as ruas Venâncio Aires e Bento Gonçalves;

- Rua Bento Gonçalves, entre as Ruas Gen. Hipólito e a Rua Fernando Ferrari;

- Rua Sete de Setembro entre as Ruas Otacílio Guimarães e Borges de Medeiros.

JUSTIFICATIVA

a)  A  presente  solicitação  se  faz  necessária  diante  das  diversas  reclamações
recebidas por moradores, comerciantes e motoristas que trafegam diariamente pelas referidas
vias. A presença de buracos e deformações no asfalto tem causado danos materiais a veículos,
aumentado  o  risco  de  acidentes,  além  de  dificultar  o  acesso  de  serviços  essenciais  como
ambulâncias, transporte escolar, coleta de lixo e transporte público.

Dessa forma, a presente indicação visa promover  segurança viária,  melhorar o
tráfego local e garantir a conservação da infraestrutura urbana, contribuindo para o bem-estar
da comunidade.

Solicita-se, portanto, que seja incluído o referido serviço no cronograma de obras
da municipalidade com a maior brevidade possível.

Uruguaiana, 03 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Paulo Kleinubing
Bancada do Podemos

JB/cmu/gabPK

		2025-09-04T10:10:17-0300